
COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

tel. 0374 79064     fax 0374 369047 
PEC  comune.annicco@pec.regione.lombardia.it 

e-mail   info@comuneannicco.it 

 
 
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE N.   51 
 
 

Codice Ente:      10706 8 Annicco 
 

Codice materia: 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI DEL PALAZZO MUNICIPALE - LOTTO 2  

PNRR M2 C4 I2.2        -        APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 
 
 L'anno  duemilaventitre  addì   ventisei del mese di agosto alle ore 10:15 nella Sala delle adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 

la Giunta Comunale. 

 All'appello risultano: 

 

 

 Presenti/Assenti 

1) Fornasari Maurizio Antonio Presente 

2) Grossini Ernesto Presente 

3) Guarneri Debora Assente 

 Presenti Assenti 

 
 

   2    1 

 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Sig. Milana avv. Andrea il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fornasari Maurizio Antonio nella qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@comuneannicco.it


LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Visti gli atti: 

 deliberazione di Giunta comunale 5/04/2023 n. 27 avente oggetto “Atto di indirizzo al responsabile area tecnica 

per predisporre tutte le procedure necessarie l'intervento di efficientamento energetico con sostituzione serramenti 

del palazzo municipale - lotto 2 e lotto 3”, che individua l’intervento quale cosiddette “piccole opere” da 

finanziare con il contributo per gli anni 2023 e 2024; 

 determinazione Servizio tecnico 23/05/2023 n. 76 a contrattare e di affidamento incarico servizi tecnici di 

progettazione e direzione lavori per l’intervento di efficientamento energetico con sostituzione serramenti del 

palazzo municipale - lotto 2, alla Società di Progettazione Integrata SACEE Srl, con sede in Milano Piazza Luigi 

di Savoia n. 22; 

 Rilevato che i contributi per le cosiddette “piccole opere” (articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 

160/2019) sono confluiti all’interno del PNRR M2 C4 I2.2 “interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei comuni”; 

 Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale 15/10/2022 è stata costituita la cabina di regia per gli 

interventi del PNRR; 

 Presa visione del progetto esecutivo della INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI DEL PALAZZO MUNICIPALE - LOTTO 2, pervenuto al protocollo comunale 

n. 3924 del 23/08/2023 redatto da SACEE Srl secondo le indicazioni di cui al documento di indirizzo alla 

progettazione, del disciplinare d’incarico e composto dalla seguente documentazione, che si intende allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
N° Codice documento Contenuto 
 Amministrativi  
001 60.23.23-SAC-AMM-E-RP-001-C Capitolato Speciale d'Appalto 
002 60.23.23-SAC-AMM-E-SC-001-A Schema di Contratto 
003 60.23.23-SAC-AMM-E-CP-001-E Quadro economico 
004 60.23.23-SAC-AMM-E-CR-001-A Cronoprogramma 
005 60.23.23-SAC-AMM-E-RP-002-A Piano di manutenzione delle opere 
006 60.23.23-SAC-AMM-E-CP-002-D Computo metrico 
007 60.23.23-SAC-AMM-E-CP-003-D Computo metrico estimativo 
008 60.23.23-SAC-AMM-E-CP-004-D Elenco prezzi unitari 
009 60.23.23-SAC-AMM-E-CP-005-D Incidenza manodopera 
010 60.23.23-SAC-AMM-E-RP-003-B Piano di sicurezza e coordinamento 
 Architettonici  
011 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-001-A Relazione storica 
012 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-002-A Relazione tecnica 
013 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-003-A Documentazione fotografica 
014 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-004-A Abaco serramenti 
015 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-005-A Report di analisi dell'adattabilità 
016 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-006-A Rispetto dei criteri ambientali minimi e del principio del DNSH nel PNRR 
017 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-007-A Piano di gestione dei rifiuti 
018 60.23.23-SAC-ARC-E-RP-008-A Piano ambientale di cantierizzazione 
019 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-001-A Inquadramento territoriale 
020 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-002-A Stato di fatto - Layout funzionale 
021 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-003-A Stato di fatto - Piante 
022 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-004-A Stato di fatto - Sezioni e Prospetti 
023 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-005-A Stato di fatto - Prospetti 
024 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-006-B Stato di progetto - Individuazione serramenti 
025 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-007-B Stato di progetto - Abaco serramenti 
026 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-008-B Stato di Progetto - Metodologia e caratteristiche tecniche 
027 60.23.23-SAC-ARC-E-DR-009-B Stato di progetto - Individuazione sistemi di emissione 
 Energetico  
028 60.23.23-SAC-ENE-E-RP-001-B Relazione Tecnica ex Legge 10 
 Acustico  
029 60.23.23-SAC-ACU-E-RP-001-B Requisiti Acustici Passivi  

 Reso noto che è stata acquisita Autorizzazione della Soprintendenza di Mantova prot. 7794 del 

07/06/2023, con prescrizioni recepite nei documenti di progetto; 



 Atteso che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il progetto è stato sottoposto a verifica in 

contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo ed il RUP lo ha validato dando atto che lo 

stesso può essere approvato; 

 Rilevato che per l’intervento è stato acquisito il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico              

CUP J44J23000460001; 

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di cui sopra dell’importo stimato complessivo di 

€. 106.000,00 di cui € 78.299,97 per lavori; 

 Accertata l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

spesa, sottoscritto dal Responsabile del servizio finanziario; 

 Visti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 Visto: 

 il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 l’art. 31 dello Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo dell’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI DEL PALAZZO MUNICIPALE - LOTTO 2 - CUP J44J23000460001, 

dell’importo complessivo di €. 106.000,00 di cui € 78.299,97 per lavori, redatto dalla Società di Progettazione 

Integrata SACEE Srl con studio in Milano (MI), che si compone della documentazione elencata in premessa; 

2) di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune; 

3) di dare atto che l’intervento dell’importo complessivo di €. 106.000,00 troverà copertura con: 

 contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per gli anni 2023 e 2024, in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della L. 160/2019; 

confluiti all’interno del PNRR M2 C4 I2.2 “interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni”, per €. 100.000; 

 oneri di urbanizzazione, per €. 6.000,00; 

4) di dare atto che il responsabile del progetto è il Tecnico comunale Visigalli geom. Domenico e di disporre che, 

ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con successivo provvedimento dirigenziale siano stabilite le modalità 

di scelta del contraente; 

5) di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, come prescritto dall’art. 134 - comma 4° del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

  



 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
  

___________________________ ___________________________ 

 
 
 

 

 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 ai sensi dell’art. 124, comma 1, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 

online per 15 gg. consecutivi. 
 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna a’ sensi dell’art. 125, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 
 
Annicco, lì            Il Segretario Comunale 

  
 ___________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 

 decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3°, del D.Lgs. 267/2000 
 
 per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c.4°, del D.Lgs. 267/2000 
 
Annicco, lì 26-08-2023 
 
 Il Segretario Comunale 

  
 ___________________________ 

 
 

 
La presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio online per ____ giorni consecutivi dal 
_________________ 
 

 

    Il Segretario Comunale 

    ___________________________ 

 


